
 

 

AGENDA 

 
 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN 
CYMRU – IS-BWYLLGOR YNNI 

 
2.00 PM DYDD LLUN, 13 MAI 2024 

 
O BELL TRWY TEAMS 

 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 

Gweddarlledu/Cyfarfodydd Hybrid: 
Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach drwy 

wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac 
i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion 

gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
1.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 10) 

 
4.  Cynlluniau Cyflawni Datgarboneiddio wedi'u Costio a'r Her Ariannu 

ar gyfer Sero Net 2030  (Tudalennau 11 - 16) 
 

5.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag  
Adran 100BA(6)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i  
diwygiwyd). 
 

 
W.Bramble 

Prif Weithredwr 
 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Mawrth, 7 Mai 2024 



 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: Y Cynghorydd P.Miller 

 
Cynghorwyr: 
 

A.Owen, A.Lewis, J.Hurley a/ac R.Sinnett 
 

Parc  
Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 

 
 
S.Alderman a/ac L.Bickerton 

 
 
 
 



- 1 - 
 

Dydd Mawrth, 27 Chwefror 2024 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU – IS-
BWYLLGOR YNNI 

 
(O Bell Trwy Teams) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mawrth, 27 Chwefror 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd P.Miller 
 

Cynghorwyr: 
 

A.Owen, A.Lewis, J.Hurley a/ac R.Sinnett 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

N.Pearce, S.Brennan, G.Bacon, A.Moss, 
R.Moxey, K.Davies, S.Aldred-Jones, G.Jones, 
K.Tillman, D.West, a/ac C.Plowman 
 

 
Cynghorwyr Allanol: 
 

   
V.Camp, J.Lewis a/ac J.Baker-Edwards 
 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 

 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Derbyniwyd y datganiad o fudd canlynol: 
 
Liz Bickerton Datganiad cyffredinol - Gan ei 

bod yn ymgynghorydd 
llawrydd, sy'n ymgymryd â nifer 
o werthusiadau ar gyfer 
sefydliadau'r trydydd sector, y 
mae rhai ohonynt yn ymwneud 
ag effeithlonrwydd ynni.  
Effeithlonrwydd ynni yw un o 
flaenoriaethau'r  
Is-bwyllgor Ynni. 

 
3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Tachwedd 
2023 fel cofnod cywir.  

Tudalen3

Eitem yr Agenda3



- 2 - 
 

Dydd Mawrth, 27 Chwefror 2024 

4. BLAENRAGLEN WAITH 
 
Nodwyd Blaenraglen Waith yr Is-bwyllgor Ynni.  
 

5. CYFLWYNO CYNLLUNIO YNNI ARDAL LEOL YN NE-ORLLEWIN 
CYMRU 
 
Hysbyswyd y Pwyllgor am gynnydd y gwaith o gyflawni'r Cynlluniau 

Ynni Ardal Leol (CYALau) yn y Rhanbarth. 

Esboniwyd bod y CYALau yn rhan o ymrwymiad Llywodraeth Cymru i 

gyflawni Cymru Sero Net erbyn 2050. Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau 

fod Llywodraeth Cymru wedi ariannu datblygiad y CYALau  ym mhob 

un o'r 22 sir ar draws Cymru. Soniwyd bod nifer o Awdurdodau Lleol, 

gan gynnwys Sir Benfro, yn rhan o brosiect peilot; ac felly, maent 

eisoes wedi cyflawni eu CYALau. Cadarnhawyd bod y CYALau ar 

gyfer y 18 sir sy'n weddill yn cael eu cynhyrchu ar y cyd â'r darparwyr 

gwasanaethau ar hyn o bryd; roedd City Science yn darparu'r 

CYALau ar gyfer Abertawe, Castell-nedd Port Talbot, a Sir 

Gaerfyrddin. Soniwyd bod City Science yn ymdrechu i sicrhau bod 

gan y pedwar CYAL synergedd rhyngddynt, i adlewyrchu'r pwyslais 

rhanbarthol. 

Cadarnhaodd swyddogion fod Llywodraeth Cymru rhoi arian ar gyfer 

penodi tri aelod o staff cymorth i gynorthwyo gyda'r broses hon; 

cynhaliwyd cyfweliadau ym mis Tachwedd 2023, a chafodd dwy o'r 

tair swydd eu llenwi. Cadarnhawyd mai'r swyddi hyn oedd Rheolwr 

Prosiect Ynni, a Swyddog Prosiect Ynni; roedd y drydedd swydd yn 

wag ar hyn o bryd, fodd bynnag, roedd y swydd wrthi'n cael ei 

hysbysebu ac roedd swyddogion yn gobeithio llenwi'r swydd hon yn y 

dyfodol agos.  

Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau fod y cyllid ar gyfer y CYALau i fod i 

ddod i ben ym mis Mawrth 2024; roedd y tri CYAL a oedd yn weddill 

ar gyfer y rhanbarth yn gwneud cynnydd da i'w cynhyrchu erbyn 

diwedd mis Chwefror 2024. Amlygwyd bod y drafftiau'n cael eu 

hystyried gan bob Awdurdod Lleol ar hyn o bryd ar gyfer sylwadau 

mewnol, a chyfleustodau ar gyfer y sylwadau modelu technegol.  

Cafwyd cyflwyniad gan City Science. Eglurwyd bod Cynllunio Ynni 

Ardal Leol yn broses fanwl, gynhwysfawr a gynlluniwyd i nodi'r 

llwybrau mwyaf effeithiol at Sero Net ar gyfer y system ynni leol. 

Mynegwyd mai'r Grŵp Cyfarwyddwyr Rhanbarthol, sy'n adrodd i'r 

Cyd-bwyllgor Corfforedig oedd y grŵp llywio rhanbarthol ar gyfer 

Tudalen4



- 3 - 
 

Dydd Mawrth, 27 Chwefror 2024 

cymeradwyo CYALau; er bod cynlluniau'n lleol, cawsant eu datblygu 

drwy gydweithio rhanbarthol a themâu sy'n cyd-fynd â'r pedair 

strategaeth ynni rhanbarthol.  

Cyfeiriwyd at y rhaglen ymgysylltu helaeth â rhanddeiliaid a 

gynhaliwyd yn ystod datblygiad y CYALau; a oedd yn rhoi sicrwydd 

eu bod yn cyd-fynd â'r themâu thematig a rhanbarthol gwahanol, er 

mwyn sicrhau cydweithio a dull rhanbarthol o ddatblygu.  

Nodwyd, er bod llawer o'r senarios yn lleol, roedd nifer fawr ohonynt 

yn rhanbarthol (sgiliau, trafnidiaeth, tai, isadeiledd); felly, mae 

swyddogion wedi sicrhau bod y CYALau yn parhau i fod yn 

gysylltiedig ac yn dryloyw â strwythurau llywodraethu rhanbarthol. 

Ar ôl cwblhau'r CYALau, eglurwyd y bydd cynghorwyr technegol o 

Lywodraeth Cymru’n ymgymryd ag ymarfer i alinio a chydgrynhoi'r 

canfyddiadau; bydd hyn wedyn yn llywio datblygiad pellach a 

chyfeiriad strategol camau gweithredu rhanbarthol, ac yn arwain at 

greu Cynllun Ynni Cenedlaethol ledled Cymru. 

Darparwyd diweddariad am y cynnydd a wnaed o ran camau'r 

CYALau; roedd cynlluniau gweithredu bellach wedi'u datblygu ar 

gyfer pob un o'r CYALau. Eglurwyd y bydd hyn yn creu llwybr cadarn 

ar gyfer yr holl gamau gweithredu a nodwyd yn y broses CYALau, er 

mwyn creu system ynni Sero Net yn y dyfodol. Amlygodd swyddogion 

eu bod wedi dechrau gyda modelu gwaelodlin i ddeall y system ynni 

bresennol, cyn datblygu senarios gwahanol i brofi sut olwg fydd ar y 

dyfodol, ac yna nodi camau gweithredu a all gefnogi cyrraedd y 

targed Sero Net erbyn 2050. 

Amlygwyd, ers cwblhau'r cynlluniau gweithredu, fod y dogfennau 

CYALau wedi'u drafftio; ac fel y soniwyd eisoes, roeddent yn cael eu 

hadolygu ar hyn o bryd gan bob Cyngor, Llywodraeth Cymru, a'r 

Gwasanaeth Ynni. Unwaith y bydd adborth wedi'i roi, nodwyd y bydd 

City Science yn gwneud y gwelliannau perthnasol ac yn  cyflwyno'r 

fersiynau terfynol; yna bydd cam wyth yn dechrau, a oedd yn 

cynnwys sesiynau briffio corfforaethol a chael cymeradwyaeth y 

Cabinet.  

Roedd y cyflwyniad yn rhoi gwybodaeth fanwl am yr ymgysylltu â 

rhanddeiliaid a ddigwyddodd yn ystod y broses; roedd yr holl 

ymgysylltu ar gyfer camau un i chwech wedi'i wneud. Esboniwyd 

mai'r darn olaf o ymgysylltu ar gyfer cam saith oedd rhoi cyflwyniad ar 

yr adroddiad terfynol i grwpiau a rhanddeiliaid ehangach, ac yna i'r Is-

bwyllgor Ynni hwn. Cyfeiriwyd at sut y dylanwadodd y 

Tudalen5



- 4 - 
 

Dydd Mawrth, 27 Chwefror 2024 

gweithgareddau ymgysylltu ar y CYALau terfynol a sut y cawsant eu 

hymgorffori ynddynt.  

Rhoddodd City Science drosolwg o sut olwg sydd ar y dogfennau 

CYALau, a sut y cawsant eu strwythuro. Nodwyd bod pob CYAL yn 

cynnwys dwy ddogfen; y prif adroddiad CYAL a oedd yn fwy hygyrch, 

yn hawdd ei ddeall ac yn ennyn diddordeb, yn ogystal ag atodiad 

technegol sy'n cwmpasu'r holl fanylion technegol. Soniwyd bod y 

ddwy ddogfen yn dilyn yr un strwythur; felly, roedd yn hawdd i'r 

darllenydd gyfeirio at wahanol adrannau yn yr atodiad technegol pan 

fyddant yn teimlo eu bod am gael rhagor o wybodaeth. Mynegwyd 

bod y dogfennau'n ymdrin â'r cyd-destun lleol a'r system ynni leol yn 

gyntaf, yna'n rhannu'r weledigaeth a'r senarios ar gyfer ynni yn y 

dyfodol, cyn edrych ar ymyriadau, ac yna'r cynllun gweithredu yn olaf. 

Gofynnodd yr Aelodau a fyddai unrhyw weithdai neu debyg, a fydd yn 

rhoi trosolwg rhanbarthol o'r CYALau unigol er mwyn dod o hyd i'r 

themâu a'r meysydd cyffredin lle gall y rhanbarthau gydweithio. 

Cadarnhawyd, ar ôl i'r CYALau gael eu cyhoeddi, y bydd sesiwn i 

gael pawb at ei gilydd i edrych ar y Cynlluniau ar sail rhanbarthol; 

mae'r cynlluniau gweithredu’n nodi achosion lle mae rhai camau 

gweithredu’n berthnasol ar draws y rhanbarth. Ychwanegwyd y bydd 

y recriwtiaid newydd, fel y soniwyd yn flaenorol, yn helpu i alinio'r 

CYALau a'r Strategaeth Ynni i sicrhau bod y themâu yn gweithio yn y 

ffordd gywir.  

Tynnodd swyddogion sylw at bwysigrwydd y dull rhanbarthol a 

chenedlaethol, a'r angen i gael barn gyson gan Lywodraeth Cymru er 

mwyn gyrru'r gwaith hwn yn ei flaen. 

 Yn dilyn y drafodaeth, nodwyd yr adroddiad. 
 

6. PARTNERIAETH SGILIAU RHANBARTHOL (DIWEDDARIAD 
LLAFAR) 
 
Rhoddodd swyddogion ddiweddariad llafar am y gwaith yr oedd y 

Bartneriaeth Sgiliau Rhanbarthol wedi bod yn ei wneud yn rhanbarth 

De-orllewin Cymru, er mwyn nodi anghenion sgiliau a bylchau mewn 

sgiliau. 

Esboniwyd bod swyddogion, drwy Raglen Sgiliau a Thalent y Fargen 

Ddinesig, wedi bod yn ymgymryd â darn o waith ynghylch baromedr 

sgiliau, er mwyn nodi bylchau presennol mewn sgiliau, a pha sgiliau y 

byddai eu hangen yn y dyfodol, ar gyfer y diwydiant a'r Sector 

Cyhoeddus; ar draws y pum maes allweddol sef digidol, ynni, 

Tudalen6



- 5 - 
 

Dydd Mawrth, 27 Chwefror 2024 

adeiladu, gweithgynhyrchu ac iechyd. Nodwyd bod y baromedr wedi'i 

gwblhau; fodd bynnag, byddai'n cael ei ddiweddaru'n barhaus wrth i 

gyfleoedd newydd ddod i'r amlwg.  

Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau fod y gwaith hwn yn amlygu'r 

ddarpariaeth bresennol, a sut roedd angen diweddaru'r ddarpariaeth 

yn y dyfodol; er enghraifft, roedd rhai o'r cyrsiau a'r cyfleoedd a 

ddarparwyd drwy golegau, prifysgolion ac ysgolion wedi dyddio, ac 

roedd angen eu hadnewyddu. Mynegwyd bod y gwaith hefyd yn 

edrych ar sgilia
[...]
lygwyd drwy'r grŵp Sector Cyhoeddus 

oedd ecoleg a chynllunio; roedd swyddogion yn ceisio nodi sut y 

gellid cynyddu ymwybyddiaeth o'r cyfleoedd hyn, ac annog pobl i 

ystyried astudio yn y meysydd hyn. 

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor am y pedwar adroddiad sirol a fydd yn 

cael eu cyhoeddi ar ddiwedd mis Mawrth 2024, a oedd yn rhoi 

manylion am ofynion sgiliau penodol ar gyfer pob sir.  

Cyfeiriwyd at TATA Steel, a'r materion a ddaw yn sgîl cau'r safle; yn 

enwedig o ran staff sy'n colli swyddi o fewn TATA a'r gadwyn 

gyflenwi. Sicrhawyd yr Aelodau fod y Bartneriaeth Sgiliau 

Rhanbarthol wedi bod yn gweithio'n galed i geisio lliniaru'r pryderon 

hyn, a sicrhau y byddai'r staff a'u sgiliau yn cael eu cadw yn y 

rhanbarth; cynhaliwyd ymarfer mapio i gynorthwyo gyda hyn. 

Rhoddodd swyddogion wybodaeth am brosiect profiad defnyddiwr yn 

y sector digidol, a oedd yn gwrs nad oedd wedi'i gyflwyno yn unrhyw 

le yn y DU eto; roedd y cwrs wedi'i ysgrifennu a'i gymeradwyo, ac 

roedd bellach yn cael ei gyflwyno fel prentisiaeth lefel dau, tri a 

phedwar drwy Goleg Gŵyr. Ategwyd bod y brentisiaeth gradd drwy 

Brifysgol y Drindod Dewi Sant newydd ddechrau hefyd. 

Yn dilyn y drafodaeth, nodwyd yr adroddiad. 

 
7. PROSBECTWS BUDDSODDI 

 
Darparwyd adroddiad i'r Pwyllgor a oedd yn pennu'r ffactorau a 

strwythurau llywodraethu sy'n dylanwadu ar bolisi ynni rhanbarthol, 

ac yn amlinellu datblygiadau hysbys ym maes ynni rhanbarthol; yn 

ogystal â'r angen i chwilio am adnoddau ariannol ychwanegol sy'n 

ofynnol ar gyfer y camau nesaf. 

Roedd swyddogion wedi bod yn gweithio gyda Diwydiant Sero Net 

Cymru i ddatblygu pecyn buddsoddi i gefnogi'r llif gwaith ynni; ynghyd 

â gweithgareddau penodol ac astudiaethau dichonoldeb ar brosiectau 

â blaenoriaeth. Yn ogystal â hyn, roedd swyddogion yn ceisio dod o 

hyd i adnoddau ychwanegol i alluogi De-orllewin Cymru i ddatblygu o 

ran y cyfleoedd maent yn cyflwyno eu hunain. Hysbyswyd y Pwyllgor 

fod pob rhanbarth arall ledled Cymru yn ystyried gwneud gwaith 

tebyg i hyn. 

Eglurwyd bod y prosiect wedi ei rannu'n dri 'sbrint'; manylwyd ar y 

sbrint cyntaf fel atodiad i'r adroddiad a ddosbarthwyd. Amlygodd 

swyddogion y byddai'r cam hwn yn cynnwys yr holl wybodaeth 

Tudalen8



- 7 - 
 

Dydd Mawrth, 27 Chwefror 2024 

ranbarthol berthnasol (Strategaeth Ynni Rhanbarthol, prosiectau 

FLOW, prosiect Porthladd Celtaidd, Cynlluniau Ynni Ardal Leol), 

ynghyd â gwybodaeth gan y Sector Preifat, a nodi graddfa'r cyfle i 

ranbarth De-orllewin Cymru. 

Hysbyswyd yr Aelodau y byddai'r rhan nesaf yn nodi ac yn ymgysylltu 

â phwynt cyswllt o fewn pob Strwythur Rhanbarthol; cyn hynny 

byddai angen creu rhestr o brosiectau rhanbarthol sydd wedi'u 

cynnwys o fewn Strwythurau Rhanbarthol, ac adeiladu prosbectws 

buddsoddi a naratif sy'n disgrifio graddfa'r cyfle. Gobaith y 

swyddogion oedd y bydd adnodd defnyddiol a deinamig yn cael ei 

greu erbyn diwedd y broses. 

Roedd yr adroddiad cylchredol yn manylu ar y cais o £120,500 i'w 

ddefnyddio o gronfeydd wrth gefn y Cyd-bwyllgor Corfforedig, er 

mwyn cefnogi'r gwaith hwn. 

Cafwyd trafodaeth ynglŷn â'r pryderon ariannol. Amlygwyd bod yr Is-

bwyllgor Ynni wedi cael £20 mil, gan y Cyd-bwyllgor Corfforedig, i 

ymgymryd â'r gwaith; roedd angen ceisio sicrhau cyllid ychwanegol 

gan Lywodraeth Cymru, oherwydd heb gyllid ni allai swyddogion 

symud ymlaen i gyflawni dyheadau'r ffrwd waith hon.  

Cydnabu'r Pwyllgor y bydd y Cyd-bwyllgor Corfforedig yn wynebu'r 

broblem o gydbwyso blaenoriaethau ariannu sy'n cystadlu â nhw, gan 

fod tair ffrwd waith arall o fewn y Cyd-bwyllgor Corfforedig.  

Soniwyd bod y Cyd-bwyllgor Corfforedig wrthi'n ysgrifennu at y 

Gweinidog mewn perthynas â chyfyngiadau ariannol y Cynllun 

Trafnidiaeth Rhanbarthol a'r Cynllun Datblygu Strategol ac yn teimlo y 

gellid cynnwys Ynni hefyd o fewn yr ohebiaeth. 

Cefnogwyd ysgrifennu llythyr at Lywodraeth Cymru mewn perthynas 

â'r arian ychwanegol. 

PENDERFYNWYD: 

 Bod y cais i dynnu £120,500 i lawr yn cael ei drosglwyddo i'r 

Cydbwyllgor Corfforaethol am benderfyniad. 

 
8. EITEMAU BRYS 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.  
 

 
CADEIRYDD 

Tudalen9



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag

Tudalen10



1 

 

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT COMMITTEE 
 

Energy Sub-Committee 
 

13th May 2024  
 

Report of the Chief Executive  
 

Report Title: Costed Decarb plans and the funding challenge for Net Zero 2030 
 
 

Purpose of Report To provide information on the current 
position concerning a costed delivery 
plan for Net Zero and the wider funding 
challenges from the perspective of one 
local authority. 
 

Recommendation(s) It is recommended that members note 

the content of this report. 

 

Report Author Geoff Bacon Head of Property Services, 
Swansea Council 
 

Finance Officer Chris Moore 

Legal Officer  Craig Griffiths 

 
Introduction / Background: 
 

1. At the last meeting of the South West Wales Corporate Joint Committee (SWWCJC) 

Energy Sub-Committee, the question of accuracy and consistency of costed plans was 

raised. This then led into a further query around availability of funding to enable delivery 

of costed plans. 

 

2. The purpose of this report is to inform SWWCJC of the approach taken by Swansea 

Council and the start of the journey following direction from the Welsh Audit Office 

(WAO) that in order to meet its net zero ambition the Council needs to fully cost its 

action plan and ensure that it is aligned with its Medium-Term Financial Plan. This to 

culminated in a report to Swansea Council Cabinet December 2022.  

 
    This set out a very high-level summary of potential costs to achieve Net Zero for scopes  
    1 (Fleet, Grey Fleet, Street Lighting and Mobile Equipment) & 2 (Buildings & Energy)  
     emissions: 
 
 
 

Tudalen11

Eitem yr Agenda4



2 

 

 
 
     It was though stated that, if the expected reductions could actually be achieved and   
     accepted by Welsh Gove
[...]
y thereby improving the decarbonised economic well-being of 
South West Wales for our future generations.” 

 
Well-Being Objective 2 
“To produce a Regional Transport Plan for South West Wales that is founded on 
collaboration and enables the delivery of a transport system which is good for our 
current and future generations of people and communities, good for our 
environment and good for our economy and places (rural and urban).” 

 
 

Well-Being Objective 3 
“To produce a sound, deliverable, co-ordinated and locally distinctive Strategic 
Development Plan for South West Wales which is founded on stakeholder 
engagement and collaboration and which clearly sets out the scale and location 
of future growth for our future generations.”   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen15



6 

 

5. Workforce Impacts: 

  

    There are no workforce impacts associated with this report. 

 
 

6. Legal Impacts: 

 
    There are no legal impacts associated with this report as for information only. 
 
 

7. Risk Management Impacts:  

 

     No impacts 

 

8. Consultation: 

 
     No requirement as this report is for information only. 
 

9. Reasons for Proposed Decision:  

       
     No requirement as this report is for information only. 
 

10. Implementation of Decision: 

 
      No requirement as this report is for information only. 
 

11. Appendices:  

 
      None. 
 

12. List of Background Papers: 

      South West Wales Corporate Joint Committee - Energy Sub-Committee  
      10.00am 27th February 2024  

Agenda for South West Wales Corporate Joint Committee - Energy Sub-Committee 
on Tuesday, 27th February, 2024, 10.00 am: NPT CBC 

Tudalen16

https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=531&MId=11575&Ver=4
https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=531&MId=11575&Ver=4

	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Cofnodion

	4 Cynlluniau Cyflawni Datgarboneiddio wedi'u Costio a'r Her Ariannu ar gyfer Sero Net 2030



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Llun, 13 Mai 2024 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU – IS-
BWYLLGOR YNNI 

 
(O Bell Trwy Teams) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Llun, 13 Mai 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd P.Miller 
 

Cynghorwyr: 
 

A.Owen, A.Lewis, J.Hurley, J.Harvey a/ac 
R.Sinnett 
 

Parc Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 
 

 
S.Alderman a/ac L.Bickerton 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

K.Jones, S.Brennan, K.Tillman, G.Bacon, 
A.Moss, R.Moxey, K.Davies, S.Aldred-Jones, 
G.Jones, D.West, B.Suddell and C.Plowman  
 

Cynghorwyr Allanol: 
 

V.Camp a/ac E.Barlow 
 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Derbyniwyd y datganiad o fudd canlynol: 
 
 
Liz Bickerton Datganiad cyffredinol - Gan ei 

bod yn ymgynghorydd 
llawrydd, sy'n ymgymryd â nifer 
o werthusiadau ar gyfer 
sefydliadau'r trydydd sector, 
 y mae rhai ohonynt yn 
cynnwys effeithlonrwydd ynni.  
Mae effeithlonrwydd ynni yn un 
o flaenoriaethau'r Is-bwyllgor 
Ynni 

 



- 2 - 
 

Dydd Llun, 13 Mai 2024 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Chwefror 
2024 fel cofnod cywir. 
 

4. CYNLLUNIAU CYFLAWNI DATGARBONEIDDIO WEDI'U COSTIO 
A'R HER ARIANNU AR GYFER SERO NET 2030 
 
Rhoddwyd gwybodaeth i'r Aelodau am y sefyllfa bresennol ynghylch 

cynlluniau cyflawni datgarboneiddio wedi'u costio ar gyfer Sero Net, 

a'r heriau cyllido ehangach sy'n gysylltiedig â hyn.  

Roedd yr adroddiad a gylchredwyd wedi hysbysu'r Pwyllgor o'r 

ymagwedd a ddefnyddiwyd gan Gyngor Abertawe, yn dilyn 

cyfarwyddyd Swyddfa Archwilio Cymru (SAC), er mwyn cyflawni 

uchelgais Sero Net Llywodraeth Cymru. Nodwyd bod angen i 

Gynghorau gostio'u cynlluniau gweithredu’n llawn a sicrhau eu bod yn 

cyd-fynd â Chynlluniau Ariannol Tymor Canolig. 

Esboniodd Swyddogion o Gyngor Abertawe eu bod wedi datblygu 

cynllun cyflawni wedi'i gostio ar lefel uchel, a oedd yn ffordd o bennu 

gwerth ariannol ar yr hyn y gofynnwyd amdano. Cynhaliwyd 

trafodaeth ynghylch canfyddiadau'r darn hwnnw o waith, a oedd yn 

cynnwys adeiladau ac ynni, goleuadau stryd, y cerbydlu a'r cerbydlu 

llwyd. Eglurwyd bod y broses hon yn rhoi syniad o faint o arian y 

byddai ei angen i fwrw ymlaen â'r gwaith hwn; nodwyd bod hyn yn 

gost uchel i Awdurdodau Lleol.  

Mynegwyd fod Awdurdodau Lleol wedi ymrwymo i fwrw ymlaen â'r 

gwaith hwn er mwyn cyflawni Sero Net, fodd bynnag, byddai angen 

rhai newidiadau o lefel Llywodraeth Cymru i'w cynorthwyo i wneud 

hynny.  

Darparodd Swyddogion o Gyngor Sir Gâr eu profiadau a 

chadarnhasant eu bod wedi mabwysiadu ymagwedd debyg a bod 

ganddynt ffigurau tebyg i Gyngor Abertawe. 

Mynegwyd y byddai'n fuddiol pe byddai ymagwedd gyson ar draws 

Cymru o ran y ffrwd waith hon, a fyddai'n caniatáu i bob Awdurdod 

Lleol lunio methodoleg gyson. Cefnogwyd y datganiad hwn gan yr 

Aelodau a mynegasant fod y budd mwyaf a ddeilliai o wneud hyn yn 

ymwneud â chyffredinrwydd lle gallai Cynghorau gaffael ar y cyd, yn 

ogystal â'r gallu i ddod o hyd i flaenoriaethau fel Rhanbarth. 

Ychwanegwyd y byddai'n fwy buddiol fyth pe bai hyn yn cael ei 

wneud yn genedlaethol. 



- 3 - 
 

Dydd Llun, 13 Mai 2024 

Amlygodd ymgynghorwyr allanol, o Wasanaeth Ynni Llywodraeth 

Cymru, fod grŵp gorchwyl a gorffen panel strategaeth hinsawdd 

wedi'i sefydlu gyda ffocws ar gaffael; a oedd yn edrych yn benodol ar 

y ffyrdd y gallai'r Gwasanaeth Ynni gefnogi Awdurdodau Lleol.  

Cyfeiriwyd at wrthbwyso, a'r ffaith, er bod Cynghorau yn prynu 100% 

o ynni adnewyddadwy, nad oedd hyn yn cael hyn ei gyfrif o ran 

gwrthbwyso. Mynegodd yr Aelodau eu rhwystredigaeth gyda hyn ac 

roeddent yn teimlo ei fod yn gyfle a gollwyd.   

Yn dilyn ymlaen o'r uchod, nodwyd mai barn Llywodraeth Cymru 

oedd mai gwrthbwyso ddylai fod y dewis olaf, ac y dylai'r ffocws fod 

ar bob ymdrech resymol i leihau allyriadau. Hysbyswyd y Pwyllgor fod 

tîm o fewn Gwasanaeth Ynni Llywodraeth Cymru a oedd yn 

gweithio'n galed i benderfynu sut olwg fyddai ar wrthbwyso. Yn 

ogystal, roedd gwaith yn cael ei wneud i nodi sut y gellid diweddaru'r 

canllawiau; gyda ffocws ar ynni adnewyddadwy a phrynu.  

Roedd Swyddogion o Gyngor Castell-nedd Port Talbot a Chyngor Sir 

Penfro hefyd wedi rhoi trosolwg o'r gwaith yr oeddent yn ei wneud. 

Cadarnhaodd cynrychiolwyr o Gastell-nedd Port Talbot eu bod wedi 

comisiynu'r Ymddiriedolaeth Garbon ym mis Ionawr 2024 i'w 

cynorthwyo i lunio cynllun Sero Net wedi'i gostio; roeddent yn disgwyl 

i hyn gael ei orffen erbyn mis Hydref neu fis Tachwedd 2024. Nododd 

cynrychiolwyr o Gyngor Sir Penfro eu bod wedi cymryd ymagwedd 

wahanol i'r tri Awdurdod Lleol arall a'u bod yn symud ymlaen fesul 

achos er mwyn ceisio'i gadw'n gost-niwtral.  

Clywodd yr Aelodau safbwynt Parc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog 

a'r ardaloedd yr oeddent yn bwriadu mynd i'r afael â nhw yn y 

dyfodol. Nodwyd mai caffael a gwastraff oedd y rhain, gan mai dyma'r 

meysydd lle’r oedd ganddynt yr ôl troed mwyaf sy'n weddill.  

Cynhaliwyd trafodaeth ynglŷn â'r camau gweithredu tymor byr, gan 

gynnwys gofyniadau Llywodraeth Cymru a'r rhwystrau cysylltiedig; a 

pha gamau pendant y gall yr Is-bwyllgor Ynni eu cymryd i gefnogi'r 

ymdrech.  

Un o'r rhwystrau a amlygwyd gan Swyddogion oedd y broses o gael 

cyllid grant; yn enwedig yr amseroedd sy'n gysylltiedig â chael y 

cynlluniau'n barod i'w cyflwyno a'r amseriadau y mae'n rhaid i 

Awdurdodau Lleol wario'r grant oddi mewn iddynt. Nodwyd, pe bai'r 

broses yn aros yr un fath, y byddai angen mwy o adnoddau ar 

Gynghorau i allu gwneud hyn yn well. 



- 4 - 
 

Dydd Llun, 13 Mai 2024 

Eglurwyd bod darn o waith yn cael ei wneud ar y cyd gan 

Swyddogion a Gwasanaeth Ynni Llywodraeth Cymru, o ran cyfuno’r 

ceisiadau gan Lywodraeth Cymru a’u symud yn eu blaenau. Ategwyd 

y byddai gweithdy'n cael ei drefnu i drafod hyn yn fanylach; bydd 

canlyniadau'r gweithdy yn cael eu darparu mewn cyfarfod o'r Is-

bwyllgor Ynni yn y dyfodol.   

Rhoddwyd trosolwg byr i'r Pwyllgor o'r Cynllunydd Senario Sero Net a 

oedd yn cael ei ddatblygu gan Wasanaeth Ynni Llywodraeth Cymru. 

Eglurwyd y byddai'r offeryn hwn yn casglu data o bob un o'r 22 

Awdurdod Lleol ledled Cymru, yn bennaf ynghylch y defnydd o ynni 

gan adeiladau, goleuadau stryd a'r cerbydlu. Mynegwyd y bydd yr 

wybodaeth yn cael ei mapio hyd at y flwyddyn 2030, gyda'r diben o 

gymhwyso ffactorau newid mewn allyriadau rhag troi ymyriadau 

penodol ymlaen, fel y gall Cynghorau nodi'r hyn sy'n digwydd i'w 

hallyriadau os ydynt yn rhoi'r mesurau ar waith. Hysbyswyd yr 

Aelodau, ar gyfer y cerbydlu a goleuadau stryd, y byddai hyn yn 

symudiad i gerbydau trydan ac yn newid i oleuadau LED; ac ar gyfer 

adeiladau roedd ambell opsiwn sydd yn y bôn yn adeiladu o opsiwn 

datgarboneiddio'n unig, i ychwanegu mesurau effeithlonrwydd ynni ac 

ynni adnewyddadwy er mwyn gwneud hyn yn fwy fforddiadwy.  

O ran amserlenni sy'n gysylltiedig â'r cynllunydd, nodwyd bod y cais 

am ddata wedi'i gyflwyno ac y byddai'n cael ei aildderbyn erbyn 

diwedd Mehefin 2024. Ychwanegwyd y byddai Swyddogion yn treulio 

haf 2024 yn adeiladu'r modelau, cyn cynnal digwyddiadau hyfforddi 

ym mis Medi/Hydref 2024 i ddangos i Awdurdodau Lleol sut i 

ddefnyddio'r offeryn; yn dilyn hyn, bydd adroddiad cryno'n cael ei 

anfon at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) am y 

canfyddiadau cyffredinol, ac yna byddai pob Awdurdod Lleol yn 

gyfrifol am brofi'r offeryn a chynnal senarios.  

Yn dilyn ymlaen o'r trosolwg, cynhaliwyd trafodaeth ynghylch 

defnyddio un fframwaith ar gyfer y 22 o Awdurdodau Lleol, y mae gan 

bob un ohonynt safbwyntiau gwahanol; a sut y bydd technolegau sy'n 

newid yn barhaus hefyd yn effeithio ar y defnydd o'r offeryn. 

Cydnabuwyd y bydd cyfyngiadau i'r offeryn, ac y byddai'n rhaid i'r 

Gwasanaeth Ynni wneud rhai rhagdybiaethau i’w galluogi i fodelu 

gweithio ar y raddfa hon; nid oedd digon o adnoddau i allu cynhyrchu 

model wedi'i addasu ar gyfer pob Awdurdod Lleol. Dywedodd 

ymgynghorwyr allanol eu bod wedi'i addasu i geisio'i wneud mor 

berthnasol â phosib; fodd bynnag, bydd gwahaniaethau ar gyfer pob 

Awdurdod Lleol.  



- 5 - 
 

Dydd Llun, 13 Mai 2024 

Rhoddwyd sicrwydd i'r Aelodau y byddai'r Gwasanaeth Ynni yn gallu 

cynorthwyo Awdurdodau Lleol gyda'u hadolygiad dichonoldeb manwl 

a thechnegol; byddai hyn yn cyfrannu at y cynllunydd senario.  

Mynegwyd y byddai'r Pwyllgor yn elwa o ddeall sut olwg fyddai ar y 

cynllun caffael ar gyfer y cerbydlu, ac a oedd gwelededd ar draws y 

Rhanbarth.  

Yn dilyn y drafodaeth, nodwyd yr adroddiad. 

 
5. EITEMAU BRYS 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.  

 
 
 
 

CADEIRYDD 


